



Ref.: Contrato Préstamo BID 4822/ OC-RG - Programa de Saneamiento Integral de las Ciudades de la Cuenca del Río Uruguay.-

Licitación Pública Nacional 01/2023 – “Diseño, Construcción, Operación y Mantenimiento: Remodelación Integral del Sistema Cloacal “- Concepción del Uruguay.

## CIRCULAR N° 5 – CIRCULAR CON CONSULTA

### **Consulta N°1:**

Estimados, buenas tardes.

Por medio de la presente, y en relación a la licitación de referencia, solicitamos que sea otorgada una prórroga de 10 días hábiles desde la fecha de apertura prevista, con el objeto de poder realizar un estudio más detallado de los documentos entregados y elaborar una propuesta más eficiente y competitiva.

Quedamos atentos a sus comentarios. Saludos cordiales

### **Respuesta N°1:**

Estimados, se informa que luego de haber mantenido comunicaciones con las autoridades provinciales correspondientes y habiendo analizado lo solicitado, bajo el contexto de transición política que se atraviesa, de postergar la apertura prevista, se estaría comprometiendo la próxima gestión, la cual en breve entrará en funciones, por lo que se ha decidido la inamovilidad de dicha fecha.

Sin otro particular, equipo de Saneamiento.

### **Consulta N°2:**

Por medio de la presente, me dirijo a usted para solicitar una prórroga de 15 días hábiles desde la fecha de apertura prevista para la licitación mencionada. El motivo de esta solicitud radica en la necesidad de contar con un mayor período de tiempo para realizar un estudio detallado de la oferta.

Agradecería enormemente si pudiera conceder esta prórroga, ya que nos permitiría desarrollar una propuesta más sólida y completa.

Quedo a su disposición para proporcionar cualquier información adicional que pueda ser requerida.

Saludos cordiales.

### **Respuesta N°2:**

Estimados, se informa que luego de haber mantenido comunicaciones con las autoridades provinciales correspondientes y habiendo analizado lo solicitado, bajo el contexto de transición política que se atraviesa, de postergar la apertura prevista, se estaría comprometiendo la próxima gestión, la cual en breve entrará en funciones, por lo que se ha decidido la inamovilidad de dicha fecha.

Sin otro particular, equipo de Saneamiento.

### **Consulta N°3:**

“En referencia a la cantidad de toneladas de DBO5 reflejada en la lista de Sub- actividad en precio (Precio de operación y Mantenimiento – POM) pagina 823, sección IX, entendemos que son 1.470 ton anuales en lugar de las 1.470.000 que contiene la lista. De ser correcta nuestra apreciación solicitamos la corrección de dicha cantidad en el documento correspondiente. Saludos”



**Respuesta N°3:**

Estimados, revisamos las tablas mencionadas y encontramos un error en las unidades escritas, por lo que se realizó una enmienda al pliego, la cual fue publicada en el portal web. La cantidad correcta estimada para realizar el presupuesto es de 1.470 toneladas de DBO5 anuales.

Agradecemos la apreciación realizada. Sin otro particular, equipo de Saneamiento.

**Consulta N°4:**

Estimados:

En relación a la Licitación Pública N° 01/23 "Remodelación Integral del Sistema Cloacal de Concepción del Uruguay", solicitamos se conceda una prórroga de 20 días para la presentación de las ofertas. Fundamentamos este pedido en la necesidad de contar con más tiempo para desarrollar la ingeniería básica que nos permita verificar y cuantificar los cómputos del proyecto y permitir un estudio más detallado del costo de las tareas.

Saludamos cordialmente.

**Respuesta N°4:**

Estimados, se informa que luego de haber mantenido comunicaciones con las autoridades provinciales correspondientes y habiendo analizado lo solicitado, bajo el contexto de transición política que se atraviesa, de postergar la apertura prevista, se estaría comprometiendo la próxima gestión, la cual en breve entrará en funciones, por lo que se ha decidido la inamovilidad de dicha fecha.

Sin otro particular, equipo de Saneamiento.

**Consulta N°5:**

Estimados buenas tardes. Trasladamos a ustedes la siguiente consulta respecto al proyecto de referencia. Respecto de la planilla "Precio de Operación y Mantenimiento – POM", observamos que la unidad mencionada "Toneladas DBO5 que ingresa a la PTAR anual" no se correspondería con las cantidades 1.470.000. y consideramos que la unidad tendría que ser Kilogramos, solicitamos la aclaración de la planilla respectiva que forma parte de la presentación de la propuesta.

Quedamos atentos a sus comentarios.

**Respuesta N°5:**

Estimados, revisamos las tablas mencionadas y encontramos un error en las unidades escritas, por lo que se realizó una enmienda al pliego, la cual fue publicada en el portal web.. La cantidad correcta estimada para realizar el presupuesto es de 1.470 toneladas de DBO5 anuales.

Agradecemos la apreciación realizada. Sin otro particular, equipo de Saneamiento.

**Consulta N°6:**

De acuerdo con lo indicado en Pliego de Licitación, en la Secc VII – Punto 4.8 – Descripción Técnica de los Diseños, en el tema correspondiente al Tratamiento de lodos, pag 212, se prevé Digestión Anaeróbica de Lodos mediante digestores calefaccionados con agitación mediante biogás, incluyendo almacenamiento de lodos digeridos y gasómetro.

- Sin embargo, en los planos UEP-CDU-PTAR-LG-P01 (Planimetría Gral.), UEP-CDU-PTAR-DB-P00 (Digestor de Barros) y demás relacionados, contenidos en el DATA ROOM, figura un Digestor Aerobio con aireadores de superficie, los cuales se utilizan principalmente para poblaciones menores a 50.000 hab.

- Consideramos que se deben seguir los lineamientos de diseño indicados en el Pliego. ¿Es correcto?



**Respuesta N°6:**

Buen día, Es correcto, los lineamientos a seguir son los establecidos en el pliego. Los documentos cargados en el Dataroom son solo a modo de referencia y complementarios, por lo tanto los digestores a tener en cuentas son los mencionados en la sección VII del pliego.  
Sin otro particular, equipo de Saneamiento.

**Consulta N°7:**

Estimados, buenas tardes

Con motivo de la licitación PSICCRU 01/2023 UEP "DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN y MANTENIMIENTO: REMODELACIÓN INTEGRAL DEL SISTEMA CLOACAL, CONCEPCIÓN DEL URUGUAY", dada la complejidad y magnitud de la obra, solicitamos una prórroga de 60 días para un mejor estudio técnico y económico de la misma. Sumado a lo expresado anteriormente, en virtud de la proximidad de las elecciones presidenciales y de la situación económica actual, no estamos recibiendo, por parte de nuestros proveedores, cotizaciones de equipos y materiales críticos para la ejecución de la obra.

Saludos cordiales.

**Respuesta N°7:**

Estimados, se informa que luego de haber mantenido comunicaciones con las autoridades provinciales correspondientes y habiendo analizado lo solicitado, bajo el contexto de transición política que se atraviesa, de postergar la apertura prevista, se estaría comprometiendo la próxima gestión, la cual en breve entrará en funciones, por lo que se ha decidido la inamovilidad de dicha fecha.

Sin otro particular, equipo de Saneamiento.

Arq. OSCAR ADOLFO QUINODO  
Coordinador Sectorial del Programa  
Programa de Saneamiento Integral  
Cuenca del Río Uruguay